cachet de cire rouge. Et sur le dos d'icelles est escript ce que s'ensuit. Ce
li accord fait à Paris entre les Procureurs li Roy & les Procureus du Com-
te & des bonnes villes de Flandres, pour avoir le conseil du Pape sur les feu-
retz, & pour l'abbatement des chasteaux de Courtray & de Cassel.

*LI. Declaratio Procerum Gallie, de non assistendo, nec servitio
præstanto Regi Gallia contra Comitem Flandriae si Rex pacem
violet, data 7. Januar. 1319. Consilium Papa Johannis XII.
per modum arbitrii interpositum, hic insertum est.*

IN nomine Domini Amen. Tenore hujus publici Instrumenti notum sit
in universis, quod anno Dominice incarnationis millesimo trecentesimo deci-
mo nono, die septima Januarii, Indictione tertia, Pontificatus sanctissimi Pa-
triis & Domini, Domini Joannis divinæ providentia Papæ vigesimi secundi
anno quarto, excellentissimo Principe & Domino, Domino Philippo Dei
gratia Francie & Navarræ Rege illustrissimo Parisiis existente apud Laparam
in Regali Camera præsentibus coram eo illustribus Dominis Carolo Patruo suo
Valefii Comite, Philippo & Carolo de Valefio natis dicti Comitis, Ludovico Co-
mitem Claromontis, Dominoque de Borbone Confanguineo Domini nostre Regis, Comite
Sancti Pauli uno de Paribus Francie, Domino Comite Valesii; & Dominis
Archiepiscopo Rhemeni, Beluacensi, Noviomensi, Catalaunensi Episcopis,
Duce Burgundie, & Comitiis Atrebateni, Vir venerabilis & discretus Do-
minus Petrus de Capis Thesaurarius Laudunensis Cancellarius dicti Domini Re-
gi, de ipsius Domini Regis præcepto, in subscriptorum testium & mei No-
tariorum præfentia, expousit superius nominatis.

§. 1. Qualiter dudum, dum adhuc idem Dominus Rex regeret dicta regna,
inter eum ex una parte, & Flandrenses ex altera, super quibusdam articulis
pacis inter clarae memoriae Domini Ludovicum Genitorem dicti Domini
Regis, dum viveret, dictosq; Flandrenses initæ & juramento firmatae, certis
conventionibus habitis, idem Dominus Rex tunc regens, & Flandrenses con-
venierunt dare & præstare tales securitates in vicem, quæ deberent sufficere.

§. 2. Demum quod, quia super illis præstantis inter eos concordare ne-
quiverunt, simul ad dictum summum Pontificem miserunt, ipsius consilium, quæ
deberent securitates sufficere, audituri. Expouit & idem Dominus Cancellerius,
qualiter Dominus Sanctissimus Pater, deliberatione plenaria habita
super iis consilium dedit & solemniter publicavit, & sub bulla sua posuit in-
læc verba.

§. 4.. Videlicet: Consulimus pacem & consulendo diximus, quod Rex
prædictus semel dumtaxat per certam personam ad hoc deputandam ab eo,
in animam suam juret, quod ipse dictas conventiones inviolabiliter observa-
bit, per se vel per alium non venturus aut facturus aliquid contra eas vel ali-
quas earumdem, & per observationem hujusmodi Rex ipse obliget omnia bona sua præ-
fencia & futura. Singuli etiam successores ipsius in Regno semel dumtaxat juramentum
præstare modo simili teneantur. Præstabitur autem juramentum prædictum hu-
jusmodi per Regem & successores prædictos in forma præscripta; cum Comi-
tes Flandrie ad homagium & fidelitatem recipient, in crastino videlicet, postquam
hujusmodi homagium & fidelitatem præstaverint, & conventiones servare
juraverint antedictas.

§. 5. Curabit etiam idem Rex & sine fraude aliqua, quantum poterit, quod
frater & patrui & consanguinei sui de Valefio, de Borbonio, Comes Sancti
Pauli, & Pares Francie, conventiones ipsas, quantum in ipsis fuerit & pertinebunt
ad eos, in fide sua tenaciter observare promittent, & quod eidem Regi, si contra
conventiones prædictas vel aliquam ex eis faceret aut veniret per se vel per alium, in
assidere auseum juvare minime teneantur; ubi cum Flandrenses ipsi de facto con-
ventiones ipsas aut ex eis aliquam infringerent, aut contra Regem euindem
guerram fortasse moverent, tunc prænominati omnes & singuli a dictis
promissionibus sint liberi & immunes.

§. 6. Sic & diximus & consuluimus, quod dictus Rex *omnibus iisque & singulis*, ad quae dicti Flandrenses facienda & præstanta tenentur eidem, & quibus debet eos liberare secundum formam conventionum ipsarum, in stipulationem deducitis, eos inde per acceptationem liberer atque quitter.

§. 7. Consuluimus præterea, & consulendo diximus, quod prædicti Flandrenses Regi prædicto præstare securitates hujusmodi teneantur; videlicet: Quod dictus Comes personaliter, & universitates Flandrenses per Procuratores ad hoc specialiter deputatos & constitutos, jurent conventiones prædictas inviolabiliter observare, & per se vel per alios in contrarium non venire, vel facere quoquo modo.

§. 8. Quod siquidem consilium, sicut exposuit idem Dominus Cancellarius, gentes Domini Regis ad Dominum summum Pontificem tunc propter ea destinata nomine Regis acceptarunt, ipseque Dominus Rex postmodum ipsius consilii tenore diligenter attento, ob reverentiam summi Pontificis & sanctæ matris Römanæ Ecclesiæ, immo ob serventem affectum, quem habet, ut regnis suis & subditis quietem præparet, ob sumnum *desiderium*, quod gerit, ad passagium terra sancta, dictam acceptationem grataam & ratam habuerat, & permanferat ex causis prædictis in eadem voluntate de dandis prædictis securitatibus, quae in consilio continentur prædicto, quamquam in eo multa videantur extranea, onerosa, & prorsus etiam insolita sibi & suis prædecessoribus, quicum Imperatoribus & Regibus, aliisque Principibus & Comitibus etiam Flandriae interdum aliquid agere habuerant, & temporibus variis devenerunt ad pacem, tractatus & concordias, super quibus stabatur, & etiam standum esset litteris Regis pro omnibus securitatibus & cautelis.

§. 9. Quibus sic expositis, præfatus Dominus Cancellarius, qui tunc exhibuit tenorem pacis, concordia & consilii prædictorum nomine Regis ex parte ipsius, & postea idem Dominus Rex prædictus cum instantia tamen rogavit, & efficaciter requivit, & eis, quantum sibi auctoritate licet, præcepit, quod ipsi & eorum quilibet secundum prædicti Domini Pontificis consilium promitterent bona fide, ut quantum ad eos pertinebat, conventiones præfatas servare promitterent & tenerent.

§. 10. Prænominati vero superiori responderunt, quod non constabat adhuc Comitem & alios Flandrenses ea, ad quae tenentur secundum memoratum consilium implevisse; quodque durum erat eis & esset taliter, se profactis alienis astringere. Verumtamen deliberarent super eis haec tenus, cum essent ardua, & eis prorsus insolita, ad præsens super præmissis dare responsum aliud securius nequeuntes.

§. 11. Acta fuerunt haec præsentibus illustribus Dominis Blesensi, B. Bellimontis, R. Boloniae, G. Portiani Constabulario Franciæ, *comitibus*; Navarrito de Craon, H. de Seyliaco, Milone de Noeriis, A. de Gienvilla, J. de Varenia, *Dominis*; ac A Francisco de Seris, Guidone de Baucayo *militibus*, Girando Guettæ cum pluribus aliis fide dignis testibus ad præmissa vocatis & rogatis specialiter.

§. 12. Et ego Guido Juliaci de Cluniaco Clericus publicus, auctoritate Apostolica Notarii, qui anno, die & loco, quibus supra, præmissis rogationibus, requisitionibus & præceptis, prædictisque responsionibus præsens interfui, hor instrumentum scripsi, feci, subscribens publicavi, & signo meo consueto signavi rogatus.

LII. Sententia Curia Regia seu Parlamenti per quam Comitatus Flandriae adjudicatus est Ludovico Comiti Nevernensi, filio Ludovici filii primogeniti Roberti Comitis Flandriae, contra Robertum dicti Roberti filium secundogenitum contra, & Mathildem hujus sororem. 29. Januar. 1322.

Carolus Dei gratia Franciæ & Navarræ Rex, universis præfentes litteras

ras inspecturis Salutem. Notum facimus quod cum Robertus de Flandria miles, filius quondam Roberti, quondam Comitis Flandriæ tanquam proximus & unicus superites ejus filius ut dicebat, dicens se esse *satisfactum* per consuetudinem patriæ notoriā, qua dicitur, *quod mortuus fassis vivum, de Comitatu & Paria Flandriæ*, & aliis quæ dictis defunctus tempore, quo ipse vivebat, tenebat in Regno Franciæ, & de quibus ipse decepsit fatus; petens se ad fidem & homagium nostrum recipi de prædictis, offerens os & manus, servitum & alia, quæ dictum feudum requirit ex una parte: Et Mathews de Loshorngia miles, nomine & intentione *Mathildus* uxoris sue Dominae de Florimis filia dicti defuncti Comitis, & ipsa Domina; pro se dicentes dictam Dominam esse proximiorem in successione dicti Comitis; & quia dictus Robertus frater & Joanna Domina de Sancto Urbano soror ipsius renunciaverant per juramenta sua omni juri successioni dicti defuncti Comitis, arresto, confirmatione & decreto Regiis interventientibus; prout in litteris Regiis super his confessis plenius continere dicebant, de quibus constare dicebatur per Registra Curiae, que ipsi super his videri petebant; properque ipsi dicebant dictam Dominam esse proximiorem in dicta successione, & sic ipsam esse fassitam ipsa successione per consuetudinem prædictam, qua dicitur, quod mortuus fassis vivum; & ob hoc peterent ipsam Dominam per nos admitti ad fidem & homagium de prædictis, offerentes os & manus & alia deveria, quæ dictum feudum requirit, ex alia parte: nec non & *Ludovici Comes Nivernensis* filius primogeniti dicti Domini defuncti Comitis Flandriæ, dicens se jus habere in præmissis, & *se esse in possessione* de eisdem, & proximiorem in successione prædicta; virtute cuiusdam provisionis & *ordinationis facta* per dictum Robertum tum Comitem Flandriæ de assensu & voluntate Ludovici tunc Comitis Nivernensis primogenitifili sui & dicti Roberti fratris, & Joanna Domina de sancto Urbano sororis dicti Domini Ludovici primogeniti; per quas ordinationes & provisiones actum, extitit, quod dictus Ludovicus filius suis nunc Comes Nivernensis in Comitatu & paria prædictis dicto avo suo succederet, & quod in eum casum dictus Robertus & Joanna omni juri successioni dictorum Comitatus & Paria & aliorum, quæ habebat in Regno Franciæ, *ad opus Ludovici prædicti* per sua iuramenta *renunciaverant*, totum jus quod in dicta successione habebant & habere poterant in ipsum Ludovicum transportantes; quæ omnia & singula Charissimus & Dominus germanus noster Philippus quondam Rex Franciæ & Navarræ ad requisitionem dicti Comitis Flandriæ defuncti & dictarum partium auctoritate Regia & certa scientia approbaverat & confirmaverat, *cum interpositione directis* & pronunciatione facta, præmissa sic posse fieri, & valida esse; tollendo consuetudines contrarias, si quæ essent, & supplendo de plenitudine potestatis omnem defectum si quis forsitan esset; prout de iis omnibus constare dicebat per litteras Regias super iis confessas, per quas litteras easdem in præsenti exhibendo & tradendo curiæ nostræ, dicebat se facere de præmissis promptam fidem, requirens se per nos admitti ad fidem & homagium de præmissis; offerens os & manus, servitum & alia deveria, quæ dictum feudum requirit: ex alia parte plures rationes super hoc allegantes, videlicet quælibet dictarum partium ad finem, quod dicta *requiesca* sua fieret, & quod aliarum prædictarum partium requielet non deberent admitti.

§. 2. Domina vero de Sto Urbano filia primogenita dicti Domini Comitis Flandriæ præfens ad hoc in nostra Curia dicens, non velle se in aliquo opponere *requiesca* dicti Roberti, nec *requiesca* dicti Ludovici, quantum ad Comitatum & Pariam Flandriæ; protestata tamen fuit, in casu in quo *requiesca* dicti Roberti & Ludovici non admitterentur, nec aliquis eorum, de prosequendo jure suo contra dictos conuges; petens & requirens in illo casu se recipi ad fidem & homagium de præmissis. Cum ipsa sit, ut dicebat, primogenita dicti Comitis Flandriæ defuncti, & in dicta successione proximior quam

quam sit dicta Dominæ de *Florimis*, & eidem in præmissis præferri debeat per consuetudinem prædictam, per quam dicitur quod mortuus fuit vi-vum: dictis conjugibus contra ipsam plures rationes afferentibus ex ad-verso. Petens insuper jam dicta Dominæ de Sancto Urbano quod in casu in quo requesta dicti Ludovici fieret pro Comitatu & Paria Flandriæ se ad-mitti tamquam filiam & heredem dicti defuncti Comitis ad fidem & homa-gium *de terra de Voysé*, cum sit feudum separatum & divisum à Comitatu & Paria Flandriæ, cuius terræ successioni ipsa numquam renunciaverat ut dicebat.

S. 3. Auditis igitur super his diligenter prædictis partibus & visis lit-teris antedictis, cum matura deliberatione nostri consilii, per arrestum, nostra curia dictum fuit, quod *Requesta* dictorum Roberti & Mathæi de Lotharingia & Mathildis ejus uxoris, non sicut; & quod oppositiones & requæstæ eorum nullatenus impidient nec impidere debent, quod minus re-questa dicti Ludovici fiat. Et quia procurator noster pro nobis protesta-tus fuerat de jure nostro, quod haberemus poteramus ex quacumque causa in Comitatu prædicto; curia nostra jus nostrum super hoc nobis reservabit omnino. Dixit etiam Curia nostra quod *Signamentum* & *provisio* dicto Ro-berto facta, de quibus fit mentio in litteris prædictis, salva erunt dicto Roberto, & si complementum non fuérit eidem * prout in litteris contine-tur eisdem. Reservavit insuper dicta Curia nostra prædicta Dominæ de Florimis jus, quod ipsa habet seu habere potest suo partatio seu *appanamento* in successione dicti Comitis Flandriæ. Et quantum ad ea, quæ petebat dicta Dominæ de Sancto Urbano, ratione terræ de Voysé, partes super hoc au-dientur, & fieri eis justitiae complementum.

S. 4. In cuius rei testimonium præsentibus litteris nostrum fecimus apponit sigillum. Datum Parisiis in Parlamento nostro vigesima nona die Januarii anno Dominicæ Incarnationis 1322. Et sur le replis des dites let-tres est escript: per arrestum Curie Majoris. Chalop. & scellées en double queut de parchemin d'un grand sceau de cire jaulne. Et au dos d'icelle est aussi escript ce que s'ensuit. Quoddam arrestum in facto Flandriæ de tempore Caroli tunc Regis Franciæ & Navarre & Ludovici tunc Comi-tis Flandriæ 1322.